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ВВЕДЕНИЕ 

 

Методические указания к самостоятельной работе содержат  

полные тексты Положений по бухгалтерскому учету, регулиру-

ющих составление бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

Положение по бухгалтерскому учету 

"Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99 

(утв. приказом Минфина РФ от 6 июля 1999 г. N 43н) 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение устанавливает состав, содержание и 

методические основы формирования бухгалтерской отчетности 

организаций, являющихся юридическими лицами по законода-

тельству Российской Федерации, кроме кредитных организаций 

и бюджетных организаций. 

2. Положение не применяется при формировании отчетности, 

разрабатываемой организацией для внутренних целей, отчетно-

сти, составляемой для государственного статистического 

наблюдения, отчетной информации, представляемой кредитной 

организации в соответствии с ее требованиями, и составления 

отчетной информации для иных специальных целей, если в пра-

вилах подготовки такой отчетности и информации не преду-

сматривается использование настоящего Положения. 

3. Настоящее Положение применяется Министерством фи-

нансов Российской Федерации при установлении: 

типовых форм бухгалтерской отчетности и инструкции о по-

рядке составления отчетности; 

упрощенного порядка формирования бухгалтерской отчетно-

сти для субъектов малого предпринимательства и некоммерче-

ских организаций; 

особенностей формирования сводной бухгалтерской отчет-

ности; 

особенностей формирования бухгалтерской отчетности в 

случаях реорганизации или ликвидации организации; 

особенностей формирования бухгалтерской отчетности стра-

ховыми организациями, негосударственными пенсионными 
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фондами, профессиональными участниками рынка ценных бу-

маг и иными организациями сферы финансового посредниче-

ства; 

порядка публикации бухгалтерской отчетности. 

 

II. Определения 

 

4. Для целей настоящего Положения указанные ниже поня-

тия означают следующее: 

бухгалтерская отчетность - единая система данных об 

имущественном и финансовом положении организации и о ре-

зультатах ее хозяйственной деятельности, составляемая на ос-

нове данных бухгалтерского учета по установленным формам; 

отчетный период - период, за который организация должна 

составлять бухгалтерскую отчетность; 

отчетная дата - дата, по состоянию на которую организа-

ция должна составлять бухгалтерскую отчетность; 

пользователь - юридическое или физическое лицо, заинтере-

сованное в информации об организации. 

 

III. Состав бухгалтерской отчетности и общие требования к ней 

 

5. Бухгалтерская отчетность состоит из бухгалтерского ба-

ланса, отчета о прибылях и убытках, приложений к ним и пояс-

нительной записки (далее приложения к бухгалтерскому балан-

су и отчету о прибылях и убытках и пояснительная записка 

именуются пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о при-

былях и убытках), а также аудиторского заключения, подтвер-

ждающего достоверность бухгалтерской отчетности организа-

ции, если она в соответствии с федеральными законами подле-

жит обязательному аудиту. 

6. Бухгалтерская отчетность должна давать достоверное и 

полное представление о финансовом положении организации, 

финансовых результатах ее деятельности и изменениях в ее фи-

нансовом положении. Достоверной и полной считается бухгал-

терская отчетность, сформированная исходя из правил, установ-

ленных нормативными актами по бухгалтерскому учету. 
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Если при составлении бухгалтерской отчетности исходя из 

правил настоящего Положения организацией выявляется недо-

статочность данных для формирования полного представления о 

финансовом положении организации, финансовых результатах 

ее деятельности и изменениях в ее финансовом положении, то в 

бухгалтерскую отчетность организация включает соответству-

ющие дополнительные показатели и пояснения. 

Если при составлении бухгалтерской отчетности применение 

правил настоящего Положения не позволяет сформировать до-

стоверное и полное представление о финансовом положении ор-

ганизации, финансовых результатах ее деятельности и измене-

ниях в ее финансовом положении, то организация в исключи-

тельных случаях (например, национализация имущества) может 

допустить отступление от этих правил. 

7. При формировании бухгалтерской отчетности организаци-

ей должна быть обеспечена нейтральность информации, содер-

жащейся в ней, т.е. исключено одностороннее удовлетворение 

интересов одних групп пользователей бухгалтерской отчетности 

перед другими. 

Информация не является нейтральной, если посредством от-

бора или формы представления она влияет на решения и оценки 

пользователей с целью достижения предопределенных резуль-

татов или последствий. 

8. Бухгалтерская отчетность организации должна включать 

показатели деятельности всех филиалов, представительств и 

иных подразделений (включая выделенные на отдельные балан-

сы). 

9. Организация должна при составлении бухгалтерского ба-

ланса, отчета о прибылях и убытках и пояснений к ним придер-

живаться принятых ею их содержания и формы последователь-

но от одного отчетного периода к другому. 

Изменение принятых содержания и формы бухгалтерского 

баланса, отчета о прибылях и убытках и пояснений к ним до-

пускается в исключительных случаях, например, при изменении 

вида деятельности. Организацией должно быть обеспечено под-

тверждение обоснованности каждого такого изменения. Суще-

ственное изменение должно быть раскрыто в пояснениях к бух-
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галтерскому балансу и отчету о прибылях и убытках вместе с 

указанием причин, вызвавших это изменение. 

10. По каждому числовому показателю бухгалтерской отчет-

ности, кроме отчета, составляемого за первый отчетный период, 

должны быть приведены данные минимум за два года - отчет-

ный и предшествующий отчетному. 

Если данные за период, предшествующий отчетному, несо-

поставимы с данными за отчетный период, то первые из назван-

ных данных подлежат корректировке исходя из правил, уста-

новленных нормативными актами по бухгалтерскому учету. 

Каждая существенная корректировка должна быть раскрыта в 

пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о прибылях и 

убытках вместе с указанием причин, вызвавших эту корректи-

ровку. 

11. Статьи бухгалтерского баланса, отчета о прибылях и 

убытках и других отдельных форм бухгалтерской отчетности, 

которые в соответствии с положениями по бухгалтерскому уче-

ту подлежат раскрытию и по которым отсутствуют числовые 

значения активов, обязательств, доходов, расходов и иных пока-

зателей, прочеркиваются (в типовых формах) или не приводятся 

(в формах, разработанных самостоятельно, и в пояснительной 

записке). 

Показатели об отдельных активах, обязательствах, доходах, 

расходах и хозяйственных операциях должны приводиться в 

бухгалтерской отчетности обособленно в случае их существен-

ности и если без знания о них заинтересованными пользовате-

лями невозможна оценка финансового положения организации 

или финансовых результатов ее деятельности. 

Показатели об отдельных видах активов, обязательств, дохо-

дов, расходов и хозяйственных операций могут приводиться в 

бухгалтерском балансе или отчете о прибылях и убытках общей 

суммой с раскрытием в пояснениях к бухгалтерскому балансу и 

отчету о прибылях и убытках, если каждый из этих показателей 

в отдельности несущественен для оценки заинтересованными 

пользователями финансового положения организации или фи-

нансовых результатов ее деятельности. 

12. Для составления бухгалтерской отчетности отчетной да-

той считается последний календарный день отчетного периода. 



7 

 

13. При составлении бухгалтерской отчетности за отчетный 

год отчетным годом является календарный год с 1 января по 31 

декабря включительно. 

Первым отчетным годом для вновь созданных организаций 

считается период с даты их государственной регистрации по 31 

декабря соответствующего года, а для организаций, созданных 

после 1 октября, - по 31 декабря следующего года. 

14. Каждая составляющая часть бухгалтерской отчетности, 

предусмотренная пунктом 5 настоящего Положения, должна со-

держать следующие данные: наименование составляющей ча-

сти; указание отчетной даты или отчетного периода, за который 

составлена бухгалтерская отчетность; наименование организа-

ции с указанием ее организационно-правовой формы; формат 

представления числовых показателей бухгалтерской отчетности. 

15. Бухгалтерская отчетность должна быть составлена на 

русском языке. 

16. Бухгалтерская отчетность должна быть составлена в ва-

люте Российской Федерации. 

17. Бухгалтерская отчетность подписывается руководителем 

и главным бухгалтером (бухгалтером) организации. 

В организациях, где бухгалтерский учет ведется на договор-

ных началах специализированной организацией (централизо-

ванной бухгалтерией) или бухгалтером-специалистом, бухгал-

терская отчетность подписывается руководителем организации 

и руководителем специализированной организации (централи-

зованной бухгалтерии) либо специалистом, ведущим бухгалтер-

ский учет. 

 

IV. Содержание бухгалтерского баланса 

 

18. Бухгалтерский баланс должен характеризовать финансо-

вое положение организации по состоянию на отчетную дату. 

19. В бухгалтерском балансе активы и обязательства должны 

представляться с подразделением в зависимости от срока обра-

щения (погашения) на краткосрочные и долгосрочные. Активы 

и обязательства представляются как краткосрочные, если срок 

обращения (погашения) по ним не более 12 месяцев после от-

четной даты или продолжительности операционного цикла, если 
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он превышает 12 месяцев. Все остальные активы и обязатель-

ства представляются как долгосрочные. 

20. Бухгалтерский баланс должен содержать следующие чис-

ловые показатели (с учетом изложенного в пунктах 6 и 11 

настоящего Положения): 

 

 

Раздел Группа статей Статья 

Актив 

Внеобо-

ротные 

активы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Нематериаль-

ные активы 

 

 

 

 

 

 

 

Основные 

средства 

 

 

 

 

Доходные 

вложения в 

материальные 

ценности 

 

Финансовые 

вложения 

 

 

 

 

 

 

Права на объекты интеллектуаль-

ной (промышленной) собственно-

сти 

Патенты, лицензии, торговые зна-

ки, знаки обслуживания, иные 

аналогичные права и активы 

Организационные расходы 

Деловая репутация организации 

 

Земельные участки и объекты 

природопользования 

Здания, машины, оборудование и 

другие основные средства 

Незавершенное строительство 

 

Имущество для передачи в лизинг 

Имущество, предоставляемое по 

договору проката 

 

 

Инвестиции в дочерние общества 

Инвестиции в зависимые общества 

Инвестиции в другие организации 

 

Займы, предоставленные органи-

зациям на срок более 12 месяцев  

Прочие финансовые вложения 
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Оборот-

ные ак-

тивы 

 

Запасы 

 

 

 

 

 

 

 

 

Налог  на   

добавленную 

стоимость            

по приобре-

тенным цен-

ностям  

 

Дебиторская 

задолжен-

ность 

 

 

 

 

 

 

 

Финансовые 

вложения 

 

 

 

 

Денежные 

средства 

 

Сырье, материалы и другие анало-

гичные ценности   

Затраты  в  незавершенном произ-

водстве (издержках обращения)  

Готовая продукция, товары для 

перепродажи и товары отгружен-

ные 

Расходы будущих периодов 

 

 

 

 

 

 

 

 

Покупатели и заказчики 

Векселя к получению      

Задолженность дочерних и зави-

симых обществ  

Задолженность участников (учре-

дителей) по вкладам в уставный 

капитал 

Авансы выданные  

Прочие дебиторы 

 

Займы, предоставленные органи-

зациям на срок менее 12 месяцев                        

Собственные акции, выкупленные 

у акционеров 

Прочие финансовые вложения 

 

Расчетные счета 

Валютные счета 

Прочие денежные средства 
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Пассив 

Капитал 

и резер-

вы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Долго-

срочные 

обяза-

тельства 

 

 

 

 

 

 

Кратко-

срочные 

обяза-

тельства 

Уставный ка-

питал        

Добавочный 

капитал      

Резервный 

капитал 

 

 

 

 

Нераспреде-

ленная       

прибыль     

(непокрытый 

убыток - вы-

читается)  

 

Заемные 

средства 

 

 

 

 

 

Прочие обя-

зательства 

  

Заемные 

средства 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Резервы, образованные в соответ-

ствии с законодательством              

Резервы,  образованные в соответ-

ствии с учредительными докумен-

тами 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кредиты, подлежащие погашению 

более чем через 12 месяцев после 

отчетной даты  

Займы, подлежащие погашению 

более чем через 12 месяцев после 

отчетной даты 

 

 

 

 

Кредиты, подлежащие погашению 

в течение 12 месяцев после отчет-

ной даты  

Займы, подлежащие погашению в 

течение 12 месяцев после отчетной 

даты 
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Кредиторская 

задолжен-

ность 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Доходы бу-

дущих перио-

дов 

Резервы 

предстоящих 

расходов и 

платежей 

Поставщики и подрядчики   

Векселя к уплате 

Задолженность перед дочерними и 

зависимыми обществами      

Задолженность перед персоналом 

организации 

Задолженность перед бюджетом и 

государственными внебюджетны-

ми фондами 

Задолженность участникам (учре-

дителями) по выплате доходов 

Авансы полученные 

Прочие кредиторы 

 

 

 

 

V. Содержание отчета о прибылях и убытках 

 

21. Отчет о прибылях и убытках должен характеризовать фи-

нансовые результаты деятельности организации за отчетный пе-

риод. 

22. В отчете о прибылях и убытках доходы и расходы долж-

ны показываться с подразделениями на обычные и чрезвычай-

ные. 

23. Отчет о прибылях и убытках должен содержать следую-

щие числовые показатели (с учетом изложенного в пунктах 6 и 

11 настоящего Положения): 
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Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг за вы-

четом налога на добавленную стоимость, акцизов и т.п. налогов 

и обязательных платежей (нетто-выручка) 

Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг 

(кроме коммерческих и управленческих расходов) 

Валовая прибыль 

Коммерческие расходы 

Управленческие расходы 

Прибыль/убыток от продаж 

Проценты к получению 

Проценты к уплате 

Доходы от участия в других организациях 

Прочие операционные доходы 

Прочие операционные расходы 

Внереализационные доходы 

Внереализационные расходы 

Прибыль/убыток до налогообложения 

Налог на прибыль и иные аналогичные обязательные плате-

жи 

Прибыль/убыток от обычной деятельности 

Чрезвычайные доходы 

Чрезвычайные расходы 

Чистая прибыль (нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток)) 

 

 

VI. Содержание пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету 

о прибылях и убытках 

 

24. Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибы-

лях и убытках должны раскрывать сведения, относящиеся к 

учетной политике организации, и обеспечивать пользователей 

дополнительными данными, которые не целесообразно вклю-

чать в бухгалтерский баланс и отчет о прибылях и убытках, но 

которые необходимы пользователям бухгалтерской отчетности 

для реальной оценки финансового положения организации, фи-

нансовых результатов ее деятельности и изменений в ее финан-

совом положении. 
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25. В пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о при-

былях и убытках должно быть указано, что бухгалтерская от-

четность сформирована организацией исходя из действующих в 

Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетно-

сти, кроме случаев когда организация допустила при формиро-

вании бухгалтерской отчетности отступления от этих правил в 

соответствии с пунктом 6 настоящего Положения. 

Существенные отступления должны быть раскрыты в бух-

галтерской отчетности с указанием причин, вызвавших эти от-

ступления, а также результата, который данные отступления 

оказали на понимание состояния финансового положения орга-

низации, отражение финансовых результатов ее деятельности и 

изменений в ее финансовом положении. Организацией должно 

быть обеспечено подтверждение оценки в денежном выражении 

последствий отступлений от действующих в Российской Феде-

рации правил бухгалтерского учета и отчетности. 

26. Порядок раскрытия учетной политики организации уста-

новлен Положением по бухгалтерскому учету "Учетная полити-

ка организаций" ПБУ 1/98 (приказ Минфина России от 9 декаб-

ря 1998 г., зарегистрировано в Минюсте России 31 декабря 

1998г., регистрационный номер 1673). 

27. Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибы-

лях и убытках должны раскрывать следующие дополнительные 

данные: 

о наличии на начало и конец отчетного периода и движении в 

течение отчетного периода отдельных видов нематериальных 

активов; 

о наличии на начало и конец отчетного периода и движении в 

течение отчетного периода отдельных видов основных средств; 

о наличии на начало и конец отчетного периода и движении в 

течение отчетного периода арендованных основных средств; 

о наличии на начало и конец отчетного периода и движении в 

течение отчетного периода отдельных видов финансовых вло-

жений; 

о наличии на начало и конец отчетного периода отдельных 

видов дебиторской задолженности; 

об изменениях в капитале (уставном, резервном, добавочном 

и др.) организации; 
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о количестве акций, выпущенных акционерным обществом и 

полностью оплаченных; количестве акций, выпущенных, но не 

оплаченных или оплаченных частично; номинальной стоимости 

акций, находящихся в собственности акционерного общества, ее 

дочерних и зависимых обществ; 

о составе резервов предстоящих расходов и платежей, оце-

ночных резервов, наличие их на начало и конец отчетного пери-

ода, движении средств каждого резерва в течение отчетного пе-

риода; 

о наличии на начало и конец отчетного периода отдельных 

видов кредиторской задолженности; 

об объемах продаж продукции, товаров, работ, услуг по ви-

дам (отраслям) деятельности и географическим рынкам сбыта 

(деятельности); 

о составе затрат на производство (издержках обращения); 

о составе внереализационных доходов и расходов; 

о чрезвычайных фактах хозяйственной деятельности и их по-

следствиях; 

о любых выданных и полученных обеспечениях обязательств 

и платежей организации; 

о событиях после отчетной даты и условных фактах хозяй-

ственной деятельности; 

о прекращенных операциях; 

об аффилированных лицах; 

 

См. Положение по бухгалтерскому учету "Информация об 

аффилированных лицах" ПБУ 11/2000, утвержденное приказом 

Минфина РФ от 13 января 2000 г. N 5н. 

 

о государственной помощи; 

о прибыли, приходящейся на одну акцию. 

 

См. Методические рекомендации по раскрытию информации 

о прибыли, приходящейся на одну акцию, утвержденные прика-

зом Минфина РФ от 21 марта 2000 г. N 29н. 

 

28. Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибы-

лях и убытках раскрывают информацию в виде отдельных от-
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четных форм (отчет о движении денежных средств, отчет об из-

менениях капитала и др.) и в виде пояснительной записки. 

Статья бухгалтерского баланса и отчета о прибылях и убыт-

ках, к которой даются пояснения, должна иметь указание на та-

кое раскрытие. 

29. В бухгалтерской отчетности должны быть раскрыты дан-

ные о движении денежных средств в отчетном периоде, харак-

теризующие наличие, поступление и расходование денежных 

средств в организации. 

Отчет о движении денежных средств должен характеризо-

вать изменения в финансовом положении организации в разрезе 

текущей, инвестиционной и финансовой деятельности. 

Отчет о движении денежных средств должен содержать сле-

дующие числовые показатели (с учетом изложенного в пунктах 

6 и 11 настоящего Положения): 

 

Остаток денежных средств на начало отчетного периода 

Поступило денежных средств - всего 

в том числе: 

от продажи продукции, товаров, работ и услуг 

от продажи основных средств и иного имущества 

авансы, полученные от покупателей (заказчиков) 

бюджетные ассигнования и иное целевое финансирование 

кредиты и займы, полученные дивиденды, проценты по фи-

нансовым вложениям 

прочие поступления 

Направлено денежных средств - всего 

в том числе: 

на оплату товаров, работ, услуг 

на оплату труда 

на отчисления в государственные внебюджетные фонды 

на выдачу авансов 

на финансовые вложения 

на выплату дивидендов, процентов по ценным бумагам 

на расчеты с бюджетом 

на оплату процентов по полученным кредитам, займам 

прочие выплаты, перечисления 

Остаток денежных средств на конец отчетного периода 
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30. Хозяйственные товарищества и общества в составе бух-

галтерской отчетности должны раскрыть информацию о нали-

чии и изменениях уставного (складочного) капитала, резервного 

капитала и других составляющих капитала организации. 

Отчет об изменениях капитала должен содержать следующие 

числовые показатели (с учетом изложенного в пунктах 6 и 11 

настоящего Положения): 

 

Величина капитала на начало отчетного периода 

Увеличение капитала - всего 

в том числе: 

за счет дополнительного выпуска акций 

за счет переоценки имущества 

за счет прироста имущества 

за счет реорганизации юридического лица (слияние, присо-

единение) 

за счет доходов, которые в соответствии с правилами бухгал-

терского учета и отчетности относятся непосредственно на уве-

личение капитала 

Уменьшение капитала - всего 

в том числе: 

за счет уменьшения номинала акций 

за счет уменьшения количества акций 

за счет реорганизации юридического лица (разделение, выде-

ление) 

за счет расходов, которые в соответствии с правилами бух-

галтерского учета и отчетности относятся непосредственно в 

уменьшение капитала 

Величина капитала на конец отчетного периода 

 

31. Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о прибы-

лях и убытках должны раскрывать (если эти данные отсутству-

ют в информации, сопровождающей бухгалтерский отчет): 

юридический адрес организации; 

основные виды деятельности; 

среднегодовую численность работающих за отчетный период 

или численность работающих на отчетную дату; 
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состав (фамилии и должности) членов исполнительных и 

контрольных органов организации. 

 

VII. Правила оценки статей бухгалтерской отчетности 

 

32. При оценке статей бухгалтерской отчетности организация 

должна обеспечить соблюдение допущений и требований, 

предусмотренных Положением по бухгалтерскому учету "Учет-

ная политика организации" ПБУ 1/98. 

33. Данные бухгалтерского баланса на начало отчетного пе-

риода должны быть сопоставимы с данными бухгалтерского ба-

ланса за период, предшествующий отчетному (с учетом произ-

веденной реорганизации, а также изменений, связанных с при-

менением Положения по бухгалтерскому учету "Учетная поли-

тика организации"). 

34. В бухгалтерской отчетности не допускается зачет между 

статьями активов и пассивов, статьями прибылей и убытков, 

кроме случаев, когда такой зачет предусмотрен соответствую-

щими положениями по бухгалтерскому учету. 

35. Бухгалтерский баланс должен включать числовые показа-

тели в нетто-оценке, т.е. за вычетом регулирующих величин, ко-

торые должны раскрываться в пояснениях к бухгалтерскому ба-

лансу и отчету о прибылях и убытках. 

36. Правила оценки отдельных статей бухгалтерской отчет-

ности устанавливаются соответствующими положениями по 

бухгалтерскому учету. 

37. При отступлении от правил, предусмотренных в пунктах 

32 - 35 настоящего Положения, существенные отступления 

должны быть раскрыты в пояснениях к бухгалтерскому балансу 

и отчету о прибылях и убытках вместе с указанием причин, вы-

звавших эти отступления, и результата, который данные отступ-

ления оказали на понимание состояния о финансовом положе-

нии организации, отражение финансовых результатов ее дея-

тельности и изменений в ее финансовом положении. 

38. Статьи бухгалтерской отчетности, составляемой за отчет-

ный год, должны подтверждаться результатами инвентаризации 

активов и обязательств. 
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VIII. Информация, сопутствующая бухгалтерской отчетности 

 

39. Организация может представлять дополнительную ин-

формацию, сопутствующую бухгалтерской отчетности, если ис-

полнительный орган считает ее полезной для заинтересованных 

пользователей при принятии экономических решений. В ней 

раскрываются динамика важнейших экономических и финансо-

вых показателей деятельности организации за ряд лет; планиру-

емое развитие организации; предполагаемые капитальные и 

долгосрочные финансовые вложения; политика в отношении за-

емных средств, управления рисками; деятельность организации 

в области научно-исследовательских и опытно-конструкторских 

работ; природоохранные мероприятия; иная информация. 

Дополнительная информация при необходимости может 

быть представлена в виде аналитических таблиц, графиков и 

диаграмм. 

При раскрытии дополнительной информации, например при-

родоохранных мероприятий, приводятся основные проводимые 

и планируемые организацией мероприятия в области охраны 

окружающей среды, влияние этих мероприятий на уровень вло-

жений долгосрочного характера и доходности в отчетном году, 

характеристику финансовых последствий для будущих перио-

дов, данные о платежах за нарушение природоохранного зако-

нодательства, экологических платежах и плате за природные ре-

сурсы, текущих расходах по охране окружающей среды и сте-

пени их влияния на финансовые результаты деятельности орга-

низации. 

 

IX. Аудит бухгалтерской отчетности 

 

40. В случаях, предусмотренных федеральными законами, 

бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту. 

41. Итоговая часть аудиторского заключения, выданного по 

результатам обязательного аудита бухгалтерской отчетности, 

должна прилагаться к этой отчетности. 
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X. Публичность бухгалтерской отчетности 

 

42. Бухгалтерская отчетность является открытой для 

пользователей - учредителей (участников), инвесторов, кредит-

ных организаций, кредиторов, покупателей, поставщиков и др. 

Организация должна обеспечить возможность для пользовате-

лей ознакомиться с бухгалтерской отчетностью. 

43. Организация обязана обеспечить представление го-

довой бухгалтерской отчетности каждому учредителю (участ-

нику) в сроки, установленные законодательством Российской 

Федерации. 

44. Организация обязана представить бухгалтерскую от-

четность по одному экземпляру (бесплатно) органу государ-

ственной статистики и в другие адреса, предусмотренные зако-

нодательством Российской Федерации, в сроки, установленные 

законодательством Российской Федерации. 

45. В случаях, предусмотренных законодательством Рос-

сийской Федерации, организация публикует бухгалтерскую от-

четность вместе с итоговой частью аудиторского заключения. 

46. Публикация бухгалтерской отчетности производится 

не позднее 1 июня года, следующего за отчетным, если иное не 

установлено законодательством Российской Федерации. 

47. Датой представления бухгалтерской отчетности для 

организации считается день ее почтового отправления или день 

фактической передачи ее по принадлежности. 

Если дата представления бухгалтерской отчетности при-

ходится на нерабочий (выходной) день, то сроком представле-

ния бухгалтерской отчетности считается первый следующий за 

ним рабочий день. 

 

XI. Промежуточная бухгалтерская отчетность 

 

48. Организация должна составлять промежуточную бухгал-

терскую отчетность за месяц, квартал нарастающим итогом с 

начала отчетного года, если иное не установлено законодатель-

ством Российской Федерации. 

49. Промежуточная бухгалтерская отчетность состоит из бух-

галтерского баланса и отчета о прибылях и убытках, если иное 
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не установлено законодательством Российской Федерации или 

учредителями (участниками) организации. 

50. Общие требования к промежуточной бухгалтерской от-

четности, содержание ее оставляющих, правила оценки статей 

определяются в соответствии с настоящим Положением. 

51. Организация должна сформировать промежуточную бух-

галтерскую отчетность не позднее 30 дней по окончании отчет-

ного периода, если иное не предусмотрено законодательством 

Российской Федерации. 

52. Представление и публикация промежуточной бухгалтер-

ской отчетности производится в случаях и порядке, предусмот-

ренных законодательством Российской Федерации или учреди-

тельными документами организации. 

 

 

Положение по бухгалтерскому учету 

"Информация по сегментам" ПБУ 12/2000 

(утв. приказом Минфина РФ от 27 января 2000 г. N 11н) 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение устанавливает правила формирова-

ния и представления информации по сегментам в бухгалтерской 

отчетности коммерческих организаций (за исключением кре-

дитных организаций). 

Настоящее Положение применяется организацией при со-

ставлении сводной бухгалтерской отчетности в случае наличия 

у нее дочерних и зависимых обществ, а также если на нее учре-

дительными документами объединений юридических лиц (ассо-

циаций, союзов и др.), созданных на добровольных началах, 

возложено составление сводной бухгалтерской отчетности. 

2. Настоящее Положение не применяется при формировании 

отчетности, составляемой для государственного статистическо-

го наблюдения, отчетной информации, представляемой кредит-

ной организации в соответствии с ее требованиями, и составле-

ния отчетной информации для иных специальных целей. 
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3. Настоящее Положение может не применяться при форми-

ровании бухгалтерской отчетности субъектами малого предпри-

нимательства. 

4. Применение настоящего Положения должно обеспечивать 

заинтересованных пользователей информацией, позволяющей 

лучше оценивать деятельность организации, перспективы раз-

вития, подверженность рискам и получению прибыли. 

5. В целях настоящего Положения применяются следующие 

понятия: 

а) информация по сегменту - информация, раскрывающая 

часть деятельности организации в определенных хозяйственных 

условиях посредством представления установленного перечня 

показателей бухгалтерской отчетности организации; 

б) информация по операционному сегменту - информация, 

раскрывающая часть деятельности организации по производству 

определенного товара, выполнению определенной работы, ока-

занию определенной услуги или однородных групп товаров, ра-

бот, услуг, которая подвержена рискам и получению прибылей, 

отличным от рисков и прибылей по другим товарам, работам, 

услугам или однородным группам товаров, работ, услуг; 

в) информация по географическому сегменту - информация, 

раскрывающая часть деятельности организации по производству 

товаров, выполнению работ, оказанию услуг в определенном 

географическом регионе деятельности организации, которая 

подвержена рискам и получению прибылей, отличным от рис-

ков и прибылей, имеющих место в других географических реги-

онах деятельности организации; 

г) информация по отчетному сегменту - информация по от-

дельному операционному или географическому сегменту, под-

лежащая обязательному раскрытию в бухгалтерской отчетности 

или в сводной бухгалтерской отчетности; 

д) информация о выручке (доходах) сегмента - информация о 

выручке от продажи определенных товаров, от выполнения 

определенных работ, оказания определенных услуг или от про-

дажи товаров, выполнения работ, оказания услуг в определен-

ном географическом регионе деятельности организации (данные 

о величине, непосредственно относящиеся на данный сегмент), 

а также части общей выручки организации, которая обоснован-
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но приходится на данный сегмент (в том числе от продаж внеш-

ним покупателям или от операций с другими сегментами этой 

же организации); 

е) информация о расходах сегмента - информация о расходах 

по производству определенных товаров, выполнению опреде-

ленных работ, оказанию определенных услуг или по производ-

ству товаров, выполнению работ, оказанию услуг в определен-

ном географическом регионе деятельности организации, а также 

части общих расходов организации, которые обоснованно при-

ходятся на данный сегмент (в том числе от продаж внешним по-

купателям или от операций с другими сегментами этой же орга-

низации); 

ж) информация о финансовом результате сегмента - ин-

формация о разнице между выручкой (доходами) и расходами 

сегмента; 

з) информация об активах сегмента - информация об акти-

вах, которые используются для производства определенных то-

варов, выполнения определенных работ, оказания определенных 

услуг или для производства товаров, выполнения работ, оказа-

ния услуг в определенном географическом регионе деятельно-

сти организации; 

и) информация об обязательствах сегмента - информация 

об обязательствах, которые возникают при производстве и про-

даже определенных товаров, выполнения определенных работ, 

оказания определенных услуг или при производстве и продаже 

продукции (товаров), выполнении работ, оказании услуг в опре-

деленном географическом регионе деятельности организации. 

 

II. Порядок выделения информации по отчетным сегментам 

 

6. Перечень сегментов, информация по которым раскрывает-

ся в бухгалтерской отчетности (далее - отчетные сегменты), 

устанавливается организацией самостоятельно исходя из ее ор-

ганизационной и управленческой структуры. 

Перечень отчетных сегментов в сводной бухгалтерской от-

четности устанавливает организация, на которую возложено со-

ставление сводной бухгалтерской отчетности. 



23 

 

При выделении информации по отчетным сегментам прини-

маются во внимание общеэкономические, валютные, кредитные, 

ценовые, политические риски, которым может быть подвержена 

деятельность организации. Вместе с тем оценка рисков при вы-

делении информации по отчетным сегментам не предполагает 

точное количественное измерение и выражение их. 

7. При выделении информации по операционным сегментам 

несколько видов товаров, работ, услуг могут быть объединены в 

однородную группу при условии сходства по всем или боль-

шинству из следующих факторов: 

назначению товаров, работ, услуг; 

процессу производства товаров, выполнения работ, оказанию 

услуг; 

потребителям (покупателям) товаров, работ, услуг; 

методам продажи товаров и распространения работ, услуг; 

системам управления деятельностью организации (если при-

менимо). 

8. При выделении информации по географическим сегментам 

следует исходить из: 

а) сходства условий, определяющих экономические и поли-

тические системы государств, на территории которых ведется 

деятельность организации; 

б) наличия устойчивых связей в деятельности, осуществляе-

мой в различных географических регионах; 

в) сходства деятельности; 

г) рисков, присущих деятельности организации в определен-

ном географическом регионе; 

д) общности правил валютного контроля; 

е) валютного риска, связанного с деятельностью организации 

в определенном географическом регионе. 

Формирование информации по географическому сегменту 

может осуществляться по определенному государству или не-

скольким государствам, региону или регионам в Российской 

Федерации. 

Исходя из организационной структуры и системы внутрен-

ней отчетности организации информация по географическому 

сегменту может выделяться по местам расположения активов 

(ведения деятельности организации) или по местам расположе-



24 

 

ния рынков сбыта (потребителей (покупателей) товаров, работ, 

услуг). 

9. Операционный или географический сегмент считается от-

четным, если значительная величина его выручки получена от 

продаж внешним покупателям и выполняется одно из следую-

щих условий: 

выручка от продаж внешним покупателям и от операций с 

другими сегментами данной организации составляет не менее 10 

процентов общей суммы выручки (внешней и внутренней) всех 

сегментов; 

финансовый результат деятельности данного сегмента (при-

быль или убыток) составляет не менее 10 процентов суммарной 

прибыли или суммарного убытка всех сегментов (в зависимости 

от того, какая величина больше в абсолютном значении); 

активы данного сегмента составляют не менее 10 процентов 

суммарных активов всех сегментов. 

10. На отчетные сегменты, выделенные при подготовке бух-

галтерской отчетности организации, должно приходиться не ме-

нее 75 процентов выручки организации. 

Если на отчетные сегменты, выделенные при подготовке 

бухгалтерской отчетности, приходится менее 75 процентов вы-

ручки, то должны быть выделены дополнительные отчетные 

сегменты независимо от того, удовлетворяют ли они по отдель-

ности условиям, предусмотренным пунктом 9 настоящего По-

ложения. 

11. При подготовке бухгалтерской отчетности должна быть 

обеспечена последовательность в выделении отчетных сегмен-

тов. 

Отчетный сегмент, выделенный в периоде, предшествовав-

шем отчетному, должен выделяться в отчетном периоде незави-

симо от того, удовлетворяет ли он в отчетном периоде услови-

ям, предусмотренным пунктом 9 настоящего Положения. 

 

III. Порядок формирования показателей, раскрываемых в 

информации по отчетному сегменту 

 

12. При формировании доходов, расходов, активов и обяза-

тельств отчетного сегмента необходимо учитывать следующее: 
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а) выручкой (доходами) отчетного сегмента не являются: 

проценты и дивиденды, кроме случаев, когда такие доходы 

являются предметом деятельности отчетного сегмента; 

доходы от продажи финансовых вложений, кроме случаев, 

когда финансовые вложения являются предметом деятельности 

отчетного сегмента; 

чрезвычайные доходы. 

При формировании информации о выручке (доходах) отчет-

ного сегмента от операций с другими сегментами передачи 

между ними должны оцениваться на основе фактически приме-

няемых организацией цен. 

Основа ценообразования на указанные передачи и изменения 

этой основы подлежат раскрытию в бухгалтерской отчетности 

организации; 

б) расходами отчетного сегмента не являются: 

проценты, кроме, случаев, когда предметом деятельности от-

четного сегмента является получение доходов от финансовой 

деятельности; 

расходы, связанные с продажей финансовых вложений, кро-

ме случаев, когда финансовые вложения являются предметом 

деятельности отчетного сегмента; 

налог на прибыль; 

общехозяйственные расходы и прочие расходы, относящиеся 

к организации в целом; 

чрезвычайные расходы; 

в) финансовый результат отчетного сегмента для представле-

ния в сводной бухгалтерской отчетности рассчитывается до по-

правок на долю меньшинства; 

г) в обязательства отчетного сегмента не включается задол-

женность по налогу на прибыль. 

13. При определении доходов, расходов, активов и обяза-

тельств отчетного сегмента в расчет принимаются только те 

данные, которые непосредственно относятся к отчетному сег-

менту либо которые могут быть отнесены к нему путем обосно-

ванного распределения. 

Активы, используемые совместно в двух и более отчетных 

сегментах, распределяются между этими сегментами в случае, 

когда распределяются соответствующие доходы и расходы. 
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Способ распределения между отчетными сегментами дохо-

дов, расходов, активов и обязательств, относящихся к двум и 

более отчетным сегментам, зависит от характера объектов учета, 

видов деятельности организации, степени обособленности от-

четных сегментов. 

При распределении между отчетными сегментами доходов, 

расходов, активов и обязательств, относящихся к двум и более 

отчетным сегментам, могут применяться разные способы. 

Организация должна последовательно применять избранную 

основу распределения между отчетными сегментами доходов, 

расходов, активов и обязательств, относящихся к двум и более 

отчетным сегментам. 

14. Информация по отчетному сегменту должна подготавли-

ваться в соответствии с учетной политикой организации. 

При составлении сводной бухгалтерской отчетности учетная 

политика в отношении информации по отчетному сегменту 

устанавливается организацией, на которую возложено составле-

ние сводной бухгалтерской отчетности. 

15. Изменения в учетной политике, существенно влияющие 

на оценку и принятие решений заинтересованных пользователей 

информации по отчетным сегментам (определение отчетных 

сегментов, способы распределения доходов, расходов между от-

четными сегментами и т.п.), а также причины этих изменений и 

оценка последствий их в денежном выражении подлежит 

обособленному раскрытию в бухгалтерской отчетности (свод-

ной бухгалтерской отчетности). 

При изменении учетной политики информация по отчетным 

сегментам за предыдущие отчетные периоды должна быть при-

ведена в соответствие с учетной политикой отчетного года. 

 

IV. Способ представления и состав информации по отчетным 

сегментам 

 

16. При формировании бухгалтерской отчетности раскрытие 

информации по отчетным сегментам осуществляется посред-

ством представления определенного перечня показателей, при 

этом выделяется первичная и вторичная информация по сегмен-

там. 
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Выделение первичной и вторичной информации по отчетным 

сегментам производится исходя из преобладающих источников 

и характера имеющихся рисков и полученных прибылей дея-

тельности организации. Преобладающие источники и характер 

рисков и прибылей выявляются на основе организационной и 

управленческой структуры организации, а также системы внут-

ренней отчетности. 

17. Если риски и прибыли организации определяются, глав-

ным образом, различиями в производимых товарах, работах, 

услугах, то первичной признается раскрытие информации по 

операционным сегментам, а вторичной - по географическим 

сегментам. 

18. Если риски и прибыли организации определяются, глав-

ным образом, различиями в географических регионах деятель-

ности, то первичной признается раскрытие информации по гео-

графическим сегментам, а вторичной - по операционным сег-

ментам. 

19. Если риски и прибыли организации определяются в рав-

ной мере различиями в производимых товарах, работах, услугах 

и различиями в географических регионах деятельности, то пер-

вичной считается информация по операционным сегментам, а 

вторичной - по географическим сегментам. 

20. Если организационная и управленческая структура орга-

низации, а также система внутренней отчетности не основыва-

ются ни на производимых товарах, работах, услугах, ни на гео-

графических регионах деятельности, то выделение первичной и 

вторичной информации по отчетным сегментам производится 

на основе решения руководителя организации. 

21. В составе первичной информации по отчетному сегменту 

в бухгалтерской отчетности раскрываются следующие показате-

ли, относящиеся к отчетному сегменту: 

общая величина выручки, в том числе полученная от продаж 

внешним покупателям и от операций с другими сегментами; 

финансовый результат (прибыль или убыток); 

общая балансовая величина активов; 

общая величина обязательств; 

общая величина капитальных вложений в основные средства 

и нематериальные активы; 
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общая величина амортизационных отчислений по основным 

средствам и нематериальным активам; 

совокупная доля в чистой прибыли (убытке) зависимых и до-

черних обществ, совместной деятельности, а также общая вели-

чина вложений в эти зависимые общества и совместную дея-

тельность. 

Первичная информация по отчетным сегментам показывается 

по организации в целом по следующей схеме: 

 

первичная информация по отчетному сегменту 1        х 

первичная информация по отчетному сегменту 2        х 

первичная информация по отчетному сегменту 3        х 

информация по прочей деятельности                            х 

 

Итого по организации                                                хххх 

 

При этом следует иметь в виду, что в графе, отмеченной "х", 

отражаются суммы по показателям, раскрываемым в информа-

ции по сегментам. 

22. Если первичной информацией по сегментам признается 

информация по операционным сегментам, то вторичная инфор-

мация по каждому географическому сегменту в бухгалтерской 

отчетности представляется следующими показателями: 

величина выручки от продаж внешним покупателям в разрезе 

географических регионов, выделенных по местам расположения 

рынков сбыта, - для каждого географического сегмента, выручка 

от продаж внешним покупателям которого составляет не менее 

10 процентов общей выручки организации от продаж внешним 

покупателям; 

балансовая величина активов отчетного сегмента по местам 

расположения активов - для каждого географического сегмента, 

величина активов которого составляет не менее 10 процентов 

величины активов всех географических сегментов; 

величина капитальных вложений в основные средства и не-

материальные активы по местам расположения активов - для 

каждого географического сегмента, величина активов которого 

составляет не менее 10 процентов величины активов всех гео-

графических сегментов. 
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23. Если первичной информацией по сегментам признается 

информация по географическим сегментам, то вторичная ин-

формация по каждому операционному сегменту, выручка от 

продаж внешним покупателям которого составляет не менее 10 

процентов общей выручки организации либо величина активов 

которого составляет не менее 10 процентов величины активов 

всех операционных сегментов, раскрывается в бухгалтерской 

отчетности следующими показателями: 

выручка от продаж внешним покупателям; 

балансовая величина активов; 

величина капитальных вложений в основные средства и не-

материальные активы. 

23.1. Если первичной информацией по сегментам признается 

информация по географическим сегментам, выделенным исходя 

из места расположения активов, отличным от места расположе-

ния рынков сбыта, то в дополнение к показателям, указанным в 

пункте 21 настоящего Положения, по каждому географическому 

сегменту, выделенному исходя из мест расположения рынков 

сбыта и выручка от продажи внешним покупателям которого 

составляет не менее 10 процентов общей выручки организации 

от продажи внешним покупателям, раскрывается величина вы-

ручки от продажи внешним покупателям. 

23.2. Если первичной информацией по сегментам признается 

информация по географическим сегментам, выделенным исходя 

из мест расположения рынков сбыта, отличным от расположе-

ния активов, то в дополнение к показателям, указанным в пунк-

те 21 настоящего Положения, по каждому географическому 

сегменту, выделенному исходя из мест расположения активов и 

выручка от продажи внешним покупателям которого составляет 

не менее 10 процентов общей выручки организации от продажи 

внешним покупателям либо величина активов которого состав-

ляет не менее 10 процентов величины всех активов организации, 

в бухгалтерской отчетности раскрываются следующие показате-

ли: 

балансовая величина активов сегмента, выделенного исходя 

из мест расположения активов; 

величина капитальных вложений в основные средства и не-

материальные активы. 



30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Технический редактор Л.П. Кузьменко 

ЛР N 020342 от 07.02.97 г. 

ЛР № 0137 от 02.10.98 г. 

Подписано в печать 25.12.2000 г. 

Формат 60х84/16          Бумага газетная        Печать ризографическая 

Уч.-изд.л. 1,8        Усл.-печ.л. 1,8           Тираж 200 экз. 

Заказ 1305 - 173 

Издательско-полиграфический центр Камского политехнического института 

_______________________________________________________ 

423810, г. Набережные Челны, Новый город, проспект Мира, 13 

 


